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Baltic Eagle 2002 oli selle aasta
suurim Eestis toimunud Balti rii-
kide ühisõppus ning seega oluli-
ne üritus, näitamaks valmisole-
kut liitumisel NATO-ga.
   Õppusel osales umbes 1500
kaitseväelast kolmest Balti rii-
gist, Taanist, Soomest, USA-st,
Inglismaalt, Saksamaalt, Norrast
ja Rootsist ning ligi 200 liikur-
masinat. Õppus viidi läbi 2. kuni
21. septembrini. Õppuse stsenaa-
riumi järgi ründas vaenutsevaid
pooli lahutavaid rahutagajaid üks
konflikti osapool, mille peale
rünnaku alla sattunud rahuvalve-
jõud viisid läbi erinevaid sõjali-
si manöövreid ja operatsioone.

Õppus hõlmas Kaitsejõudude
Keskpolügooni ning Kuusalu,
Anija, Lehtse, Ambla, Saksi ja
Kadrina valda Harju-, Järva- ja
Lääne-Virumaal.

21. septembri hommikul osa-
lesid õppuse Baltic Eagle 2002
pidulikul lõpurivistusel Tapal
peale presidendi ka kaitseminis-
ter Sven Mikser, kaitseväe juha-
taja viitseadmiral Tarmo Kõuts ja
kohalike omavalitsuste esinda-
jad. Oma kõnes avaldas president
Arnold Rüütel heameelt kolme
Balti riigi praktilise sõjalise
koostöö laabumise üle. “Just
need, sõdurite higi, vaeva ja loo-
bumisi nõudvad igapäevased jõu-
pingutused, mitte kõlavad dekla-
ratsioonid viivad meid üheskoos
julgeolekupoliitilise peaeesmär-
gini – NATO liikmestaatuseni,”
ütles president Rüütel. Vabariigi
Samas rõhutas ta, et NATO-ga ei
liitu mitte pelgalt kaitsevägi, vaid
kogu riik ja rahvas ning tänas

Selleks korraks on õppused lõppenud
kõiki õppuste piirkonna kohalik-
ke elanikke ja maaomanikke
mõistva suhtumise ja toetuse
eest. “Kui meil on tugev ja hästi
väljaõpetatud kaitsevägi, siis on
kindel, et meie maad ei talla ku-
nagi vaenulik sõdurisaabas,” üt-
les Arnold Rüütel.

Õppuse Baltic Eagle 2002
vastutegevuses osales Kaitselii-
du Viru maleva lahingkompanii
13. septembri õhtust kuni 15. sep-
tembri keskööni.

Kompanii ülemaks oli noo-
remleitnant Villu Jõemets, ülema
abiks lipnik Rain Sepping ja
kompanii veebliks vanemseer-
sant Tarmo Matti. Kompanii kol-
me rühma juhtisid Mati Moks,
Hanno Rum ja nooremleitnant
Kalle Lamus.

Rahvusvaheliste õppuste Bal-
tic Eagle 02 käiku jälgisid ka kaks
Robinson-tüüpi helikopterit, mil-
le kaitsevägi hiljuti ameeriklas-
telt kingituseks sai.

Ühe sellisega sõidutati üle-
eelmisel reedel Tapa linnapead
Kuno Roobat koos linnavoliko-
gu esimehe Algur Kaermaga.
Rooba sõnul paistab raudteelinn
õhust märksa kenam kui maa
pealt. “Ülevalt sai üldisema ja
globaalsema pildi linnaplaneerin-
gust ja proportsioonidest,” ütles
Rooba, kellel oli esimene kord
helikopteriga lennata. Ta nimetas
eraldi vaatamisväärsustena raud-
teesõlme mastaapsust ning uusi
sõjaväehooneid ja taas kasutuse-
le võetavat lennuvälja.

Mis puudutab õppuseid, siis
Kuno Rooba sõnul kulges kõik
rahulikult ning linnaelu need ei

seganud, pigem tõid elevust ja
suurendasid kaupluste käivet.
Õppuste käigus oli linnapeal mit-
mel korral kaitseväejuhataja Tar-
mo Kõutsiga kõneaineks Tapale
ohvitseride kasiino loomise
plaan. Asukohana kujutatakse
ette Tapa vaksali hoonet. Tänu
õppustele sai mustkatte ka uute
kasarmute juurde viiv 1,5 km pik-
kune teelõik. Kuigi õppused peeti
peaasjalikult polügoonil, oli paa-
ril päeval kaitseväelastest haara-
tud ka Tapa linn ja linna viivad
teed.

Ajakirjanduses ilmunust
tegi kokkuvõtte Heiki Vuntus

Kaitseväejuhataja Tarmo Kõuts teatab president Arnold Rüütlile, et lõputseremoonia võib alata.

Õppuste avamisel tutvus ka peaminister Siim Kallas kaasaegse sõ-
jatehnikaga.

Eelmisel neljapäeval olid kultuu-
rikojas koos huvilised, et saada
selgust Euroopa Liidu abi kasuta-
misest, tutvuda Tapa piirkonna
omavalitsuste plaanitava reformi
hetkeseisuga ja õppida koostama
omavalitsuste eelarveid.

Kultuurikoja ees lehvisid kõr-
vuti Eesti lippudega ka Soome ja
Rootsi omad, sest konverents oli
rahvusvaheline. Vabariigi valitsust
esindas regionaalminister Toivo
Asmer, kes oma sõnavõtus arvas,
et tuleks kaotada portfellita mi-
nistrid ja luua selge kohalikku
arengut juhtiv ning selle eest vas-
tutust kandev struktuur. Selleks
pakkus ta kolm võimalikku va-
rianti. Esiteks võiks luua regio-
naalse arengu koordineerimise
büroo. Teiseks võiks siseministee-
riumi korraldada ümber mitme
ministriga ministeeriumiks (va-
riant 1: siseminister, regionaalmi-
nister ja rahvastikuminister; va-

Vaene riik ei saa lubada palju omavalitsusi
riant 2: siseminister ja kohaliku
arengu minister). Kolmanda va-
riandina arvas regionaalminister,
et võiks luua kohaliku arengu mi-
nisteeriumi. Asmer oli seisukohal,
et vaid rikas riik saab lubada en-
dale palju omavalitsusi, vaesel
käib see üle jõu.

Saksi vallavolikogu esimees
Aivar Ojavere andis oma ettekan-
des põhjaliku ülevaate nelja oma-
valitsuse – Tapa linna, Saksi, Leht-
se ja Kadrina valla – haldusrefor-
mi ettevalmistava komisjoni töö
tulemustest. Tänaseks on komis-
jon asjaomastele volikogudele esi-
tanud neli dokumenti: Tapa hal-
duspiirkonna ajaloolise ülevaate,
Tapa piirkonna kohalike omava-
litsuste ülevaate, Tapa piirkonna
arengu struktuuri ja Tapa linna
ning Saksi, Lehtse ja Kadrina valla
ühistegevuskava Tapa piirkonna
haldusterritoriaalse korralduse re-
formi läbiviimiseks.

Toomas Kaukvere tutvustas
haldusreformi ettevalmistamise
käiku Lehtse vallas. Seal tuleb ühi-
nemisläbirääkimisi pidada kolme
erineva omavalitsusega, sest valla
eri osade elanikel on valla haldus-
territoriaalseks muutmiseks erisu-
gused nägemused.

Rootsi Gävleborgi kommuuni-
de EL koordinaator Mats Fransson
rääkis sealsetest kogemustest EL-
iga liitumisel. Raha taotlemiseks
EL-st tuleb tundma õppida fondi
reegleid, kust raha küsitakse. Igal
rahastajal võivad need olla erine-
vad. Tuleb selgeks teha kaasfinant-
seerimise võimalused. Esineja soo-
vitas luua infovahetuse võrgu, et
õppida üksteise kogemustest.
Eelistatud on koostööprojektid,
sest reeglina on need andnud pa-
rema efekti.

Ilmi Tikkanen, Soome Itä-Uusi-
maa Liidu arendusjuht, tõi konve-
rentsist osalejatele näiteid oma

kogemustest projektidele EL-st
raha saamisel.

EAS Regionaalarengu Agentuuri
direktori Ülari Alametsa sõnavõtust
jäi kõlama, et nemad on huvitatud
koostööst maakondlike arendusor-
ganisatsioonidega, sest nii on või-
malik paremini ära kasutada ole-
masolevaid ressursse. Selleks on
nad maakondade kaupa alustanud
arendustegevusega tegelevate insti-
tutsioonide kaardistamist.

Sõmeru vallavalitsuse arendus-
nõunik Peeter Albi rõhutas oma-
valitsuse arengukava ja mitmeaas-
tase finantsplaneeringu vajadust
EL-i abiprogrammide kontekstis.

Konverentsil said veel sõna
Kaido-Allan Lainurm ja Üllar
Vahtramäe siseministeeriumist,
Tõnis Kõiv (Järvamaa Omavalit-
suste Liidu juhatuse esimees),
Tähve Milt (Järva Maavalitsuse
rahandusosakonna juhataja), Vai-
ke Salveste (Virumaa Info- ja Koo-

lituskeskuse juhataja), Mihkel Pilv
(Miksikese juhataja), Marko Po-
merants (L-Viru maavanem),
Kuno Rooba (Tapa linnapea),
Algur Kaerma (Tapa linnavoliko-
gu esimees), Urmas Tamm (L-Viru
Ühisomavalitsuskogu juhataja) ja
Jaan Lõõnik (L-Viru Ühisomava-
litsuse tegevdirektor).

Kuno Rooba sõnul pani konve-
rents mõtlema selle üle, et “rong”
Euroopa Liidu poole liigub tohu-
tu kiirusega. Seepärast tuleb pin-
gutada, et suudaks tempoga kaasa
minna ning oskaks pakutavaid või-
malusi ära kasutada.

Kõik konverentsil viibinud said
kaasa nelja mehe (P. Albi, J.
Lõõnik, A. Ojavere ja U. Tamm)
koostatud materjali “EL struktuur-
fondide vahendite kasutuselevõ-
tust L-Virumaal aastatel 2003 –
2004”.

Heiki Vuntus
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LINNAVALITSUS
Lilli Strõnadko (57) on linnavalitsuse liige.

VASTUKAJA

Möödunud õppeaastal kontrollis tar-
bijakaitse laste toitlustamist Tapa
koolides. Kui Tapa gümnaasiumi
söökla kohta pretensioone ei olnud,
siis Tapa vene gümnaasiumis toimu-
vaga küll rahul olla ei saanud. See-
tõttu lõpetati õppeaasta lõpul N-Jaap
Laada Bistroga leping ja asuti otsi-
ma uut toitlustusfirmat.

Nüüd on sügis käes. Lapsed on
juba peaaegu kuu aega koolis käinud.
23. septembril külastasingi linnava-
litsuse sotsiaalnõunik Lilli Strõnad-
koga taas koole. Kõigepealt tegime
visiidi Tapa gümnaasiumisse. Seal
jätkab toitlustamist sama firma, mis
eelmiselgi õppeaastal. Kuna nüüd
saavad tasuta toitu I-VI klassi õpila-
sed, kipub söögisaal väikeseks jää-
ma. Söömas käib umbes 520 last.
Toitlustatakse neljas vahetuses - 130
last korraga. Nädalas on kolm supi-
ja kaks praepäeva. Igal päeval on ka
magustoit. I-III klassi lapsed saavad
kaks korda nädalas ka jogurtit.

Seekord oli menüüs hapukapsa-
supp sealihaga ja hapukoorekreem.
Paistis, et lastele maitses, sest järele
jäeti väga vähe. Toitu on võimalik
osta ka talongiga ning sööklas töö-
tab puhvet. Me jäime nähtuga rahu-
le.

Edasi läksime Tapa vene gümnaa-
siumisse. Seal avanes sootuks teist-
sugune pilt. Köögis tehakse täie hoo-
ga remonti. Koolidirektor lubas küll,
et alates 1. oktoobrist hakkavad lap-
sed saama sooja toitu.

Mina pole küll asjatundja ehituse
alal, aga kahtlen väga, kas nädala aja-
ga suudetakse lõpetada nii suurema-
hulised remonttööd. Oleks tore, kui
1. oktoobriks remondiga valmis saa-
dakse. Oktoobri algul läheme uuesti
Tapa vene gümnaasiumisse.

Praegu saavad õpilased saiakesi ja
limonaadi. Kas see nüüd kõige õigem
variant on, aga ikkagi parem kui ei
midagi. Lapsed paistavad aga sellise
olukorraga rahul olevat.

Mind jäi külaskäigust vene güm-

Sooja toitu saab
pärast remonti

naasiumisse vaevama küsimus, miks
ei suudetud remonti lõpetada õigeks
ajaks, millest see on tingitud. Kes on
selles süüdi, et lapsed on kuu aega ol-
nud ilma koolilõunata? Neile küsi-
mustele vastust otsides tutvusin toit-
lustaja otsimiseks korraldatud kon-
kursi tingimuste ja ajaga.

Linnavalitsuse poolt korraldatud
konkursile tuli pakkumised esitada
15. juuliks. Konkursi tulemused pidi
linnavalitsus kinnitama hiljemalt 1.
augustiks. Parima pakkumise tegi OÜ
Megaservice. Ettevõte kohustus tege-
ma söökla ruumides kapitaalremon-
di, vahetama välja seadmed ja köögi
sisustuse. Praeguseks on paigaldatud
uus elektrisüsteem, samuti veetorus-
tik. Tööd on tõesti väga suuremahu-
lised. Oli selge, et enne õppeaasta al-
gust neid valmis ei jõua, kuigi koos-
töölepingusse on sisse pandud punkt
kapitaalremondi lõpetamise kohta
enne kooliaasta algust.

Mind ja ma arvan, et ka vene güm-
naasiumis õppivate laste vanemaid
huvitaks, miks kõik kooli sööklaga
seonduv on nii lootuselt hiljaks jää-
nud. Kas tõesti poleks konkursi saa-
nud varem korraldada, sest juba va-
rakevadel oli teada, et N-Jaap Laada
Bistroga on koostöö jätkamine või-
matu. Juba siis oleks pidanud selle
probleemiga tegelema hakkama, mitte
aga jätma otsustamist augustisse.
Praegu oleme olukorras, kus mõnin-
gate ametnike tegematajätmise pärast
on kannatajateks lapsed.

Teame väga hästi meie linnas va-
litsevat olukorda - töökohtade vähe-
nemist, olukorda raudteel. Teame, kui
palju on siin nn vähekindlustatud pe-
rekondi, kust pärit lastele on kooli-
lõuna võib-olla ainsaks soojaks toi-
duks üldse.

Ma ei otsi tekkinud probleemis
süüdlasi, aga tahaksin väga, et me kõik
mõtleksime tõsiselt oma kohustuste
üle. On asju, mida tuleb teha kohe, mit-
te neid pidevalt edasi lükata.

Helle-Anne Org

Töötan Tapa linnavalitsuse
sotsiaalosakonna juhatajana
1991. aastast. See töö pole
kerge, sest paraku jõuavad
minu kabinetti enamasti ini-
mesed, kes on elule jalgu jää-
nud. Nõu käivad küsimas ka
inimesed, kes ei oska oma
murega kuskile mujale minna.
Koos osakonna töötajatega
püüame leida lahendusi kõik-
võimalikele erinevatele prob-
leemidele.

Kõrghariduse sotsiaaltöö
erialal sain Tallinna pedagoo-
gikaülikoolist, eelnevalt oli
mul matemaatikudiplom Tar-
tu ülikoolist.

Suureks abiks on mulle
igapäevatöös Lastekaitse
Ühing, MTÜ Jeeriko, Liiku-
mispuudega Inimeste Ühing,
Hooldekodu avahooldajad ja
volikogu sotsiaalkomisjon.
Linnaarsti ametikoha kaota-
misega lisandusid ka tervis-
hoiukorralduse probleemid
nagu ravikindlustuseta isikud,
pensionäride ja laste haige-
kassakaartide pikendamine
jne. Sageli on vaja suhelda
politsei ning Kodakondsus- ja
Migratsiooniametiga, kohtute
ja vanglatega.

Suurt muret teeb mulle
Tapa linna olukord. Viimasel
ajal on minu arvates halvene-
nud oluliselt linna heakord ja
turvalisus. Mööda linna jõlgu-
vad noortekambad, sest neil ei
ole midagi mõistlikku teha.
Levib narkomaania ja kasvab
kuritegevus, politsei tegevus
on muutunud aga loiuks. Ta-
pale kolivad pered, kes on
mujalt üürivõlgade pärast väl-
ja tõstetud. Paljud neist on
asotsiaalsed ja vaimupuude-
ga. Pidevalt tuleb osakonnas
lahendada töötuks jäänud ela-
nike muresid ja probleeme.
Toimetulekutoetust vormistab
keskmiselt 250 töötut, aga
kindlasti on töötuid tunduvalt
rohkem, sest osal puudub
soov ja ka võimalus igal kuul
Rakveres tööhõiveametis en-
nast lihtsalt näitamas käia.
Tööd tööhõiveameti kaudu
Tapa linna inimestel saada te-
gelikult ei õnnestu. Tööhõive-
ameti ametniku vastuvõttu ko-
hapeal pole siiani suudetud
luua. Puudu on päevakeskus
eakatele inimestele. Noored
lahkuvad Tapalt paremat elu
otsima.

Heakord Tapa linnas tervi-
kuna jätab igati soovida. Ter-
viklikult ei ole heakorraprob-
leemidega keegi tegelenud ja
tegelemas. Tööde tegemisel
jääb viimistlus lõpetamata ja
mulje on räpakas. Tänavad on
auklikud, muhklikud ja tolmu-
sed. Käies Tamsalus võib tun-
da vaid kadedust. Ilumeelega
spetsialist leiaks Tapal kind-
lasti rakendust. Tänuväärt te-
gevus on linna suunduvate

Lilli
Strõnadko

maanteede ümbruse eest hoo-
litsemine, rohu niitmine ja
prügimägede likvideerimine
endise sõjaväelinnaku alalt.

Suvel tuli lastelastega vii-
bida linna mänguväljakutel.
Need on lagunenud, lastele
eluohtlikud ja koledad. Män-
guväljakuid on kindlasti vaja
juurde ehitada. Peagi valmiv
spordihoone on minu arvates
vale hoone vales kohas.

Tapa volikogu puhul häirib
mind see, et kui varasemate
koosseisude puhul ei ole väl-
ja kujunenud “käsi peseb kätt”
laadis seltskondasid, siis prae-
gune volikogu mõtleb suuresti
isiklikule heaolule. Kätt tõs-
tetakse siis, kui on vaja raha
ära võtta mänguväljakute ra-
jamiselt ja heakorralt ning
suunata see perearstide era-
praksisesse. Kätt tõstetakse
sageli, aru täpselt saamata,
mille poolt hääletatakse. Nii
juhtus spordihoone asukoha
määramise ja ehitamisega. Ta-
palt on pärit mitmeid kuulsaid
ja vähemkuulsaid arhitekte,
nende nõu ei küsinud keegi.
Volikogu istungid on sageli
vaid vormitäide. Paljudel vo-
likogu liikmetel puudub isik-
lik arvamus ja kodanikujul-
gus. Ette on tulnud ka voliko-
gu istungitel ebakaines olekus
viibimist.

Kuidas erastati Tapa Soo-
jus, seda ei tea ilmselt enamus
volikogu liikmeid, kahjuks ei
tea seda ka mina mis hinnaga
ja mis tingimustel see toimus.

Täiesti arusaamatu on
mõne volikogu liikme arva-
mus, et raudtee kadumine on
venelaste probleem. Kooli
juhtimine tõepoolest raudtee-
ga eriti ei haaku. Minule kui
raudteelase pereliikmele ja
sotsiaalosakonna töötajale,
kes päevast päeva puutub
kokku töötutega, teeb raudtee
saatus tõsist muret, sest Tapa
raudteelased elavad vaid üks
päev korraga. Vabariigi valit-
suse poolt regionaalpoliitilist
lahendust ei paista. Linnava-
litsus ja -volikogu ei anna kah-
juks ka mingeid lootuskiiri.

Aga linna rahakoti suurus sõl-
tub linna elanike hõivatusest
tööga.

Head meelt teeb see, et ak-
tiviseerunud on seltsitegevus.
Kahjuks küll ei leia veel täit
rakendust endistes raamatu-
kogu ruumides asuv seltsima-
ja. Aktiviseerunud on seltside
ja mittetulundusühingute te-
gevus. Olemas on kaks nais-
seltsi, majaomanike selts, te-
gutseb korteriühistute esi-
meeste ümarlaud. Meie raa-
matukogu on väga kena, töö-
tab internetipunkt, linnapäe-
vade tähistamine on muutu-
nud traditsiooniks. Muuseu-
mis on avatud väga hea püsi-
ekspositsioon ja perioodilised
näitused. Paljudele õpilastele
on võimaldatud tasuta kooli-
lõuna. Jätkuvalt toimub vee-
ja kanalisatsioonitrasside pai-
galdamine.

Loodan, et uue volikogu
valimisega lõpeb Tapa linna
arengus “vaikne hooaeg” ning
edaspidi osalevad konkurssi-
del juhtivatele töökohtadele
kohalikud võimekad inimesed
ja leiab leevendust kodulin-
nast noorte lahkumise prob-
leem.

Lilli Strõnadko

Kommentaar
Tapa Liikumispuu-

dega Ühingu esinaine
Laine Valli: “Ma puutun
väga tihti kokku Lilli
Strõnadkoga. Tema koh-
ta on mul ainult head
ütelda. Meie ühingu
probleemidele on ta alati
aidanud lahendust leida.
Kui ta kohe pole suutnud
seda teha, siis on hiljem
ikkagi meid aidanud. Te-
maga on väga meeldiv
suhelda. Lilli Strõnadko
on sõbralik ja abivalmis
inimene.”

Lp ajalehe Kristlikud Sõnumed
vastumeelne lugeja!

Olen kuulnud Teie pahameelest.
Teie arvate, et kristliku sõnumi va-
hendamine on inimestele usu n-ö pä-
hemäärimine. Suhtun alati austavalt
kõikide inimeste isiklikesse põhimõ-
tetesse ega ole kunagi soovinud ke-
dagi “ära pöörata”. Kui keegi kiriku-
tegelane või usklik on Teie inimvää-
rikust solvanud, siis on mul piinlik
oma kaasuskliku käitumise pärast ja
palun Teilt selle eest südamest vaban-
dust. Kui aga Teie pahameel on vas-
tu Jumala Poja Jeesuse Kristuse sõ-
nadele ja tegudele, siis ei ole mingit
õigustust pahandumiseks. Olen veen-
dumusel, et inimesed peavad viimaks
ometi kuulda saama, mis on tõde. On
ju aastaid inimesi petetud ja ahista-
tud, et nad ei saaks kogeda tõe tun-
netust. Samas on suur hulk neid ini-
mesi, kes on jõudnud Jumala armu
läbi tõe tundmisele. Nende tegevus
ei ole enam kaaskodanike vastu kuri.
Tänu Kristusele ja kristlusele saab
moraalinorm meie ühiskonnas täna
vähemalt mingilgi tasemel olla. Kü-
sin Teilt nüüd, et kas Te tahaksite
kõrge moraali alles jätta ja kristluse
ära visata? Lubage mul Teile tõtt öel-
da: Kui heita Kristus kõrvale, jääme
ka moraalist ilma, sest moraal sõltub-
ki Kristusest. Võib-olla üheks põh-

juseks, miks Teist õhkub vastumeel-
sust usu suhtes, on Jumala, kõige
Looja mittetundmine isiklikult. See-
tõttu ei ole ka kõrvaldatud Teie väär-
pilt Jumalast.

Aastaid tagasi, kui ma Jumalat ei
tundnud ja Temasse ei uskunud, koh-
tusin esimest korda noorte kristlaste-
ga, kes laulsid ilusaid ja rõõmsaid lau-
le, palvetasid ja lugesid Piiblit. Ma
jahmusin, mõeldes endamisi: “Mil-
leks raisata oma noort elu sellisele
jamale? Elult tuleb võtta, mis võtta
annab! Las vanamutid käia kirikus. Ja
kui ma tõesti ilma Jumala uskumise-
ta enam hakkama ei saa, siis palun
väga, vanas eas!” Paraku oli see minu
väärpilt Jumalast, sest ma ei teadnud,
et Ta on tõeliselt olemas, armastab
mind ja Tal on kavas midagi head
minu jaoks. Tema kutsus mind välja
patusest elust ja andestas kõik minu
pahateod. Alles siis mõistsin ma, kui
väärtuslik ja hinnaline on see, mida
enne jamaks nimetasin. Oleme nüüd
ausad, meile määritakse igasuguseid
asju kuhjaga pähe - küll meedia va-
hendusel, küll igasugust roppust ja
rõvedust teiste inimeste elustiili kau-
du. Aga selle peale me ei karju ega
pahandu, pigem oleme hakanud neid
lollusi normaalseks pidama. Kui aga
tõeliselt normaalne asi Teieni jõuab,
võib juba hilja olla…       Uku Leppik

Lilli Stõnadko on lõpetanud 1968. a Tartu Ülikooli ja 1995. a
Tallinna Pedagoogikaülikooli.

Käesolevaga lõpeb linnavõi-
mu juures olevate inimeste
tutvustamine. Oleme avalda-
nud linnavolikogu ja -valitsu-
se liikmete ning linnapea sei-
sukohti.                     Toimetus
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LINNAVALITSUSE ISTUNGID

29. juuli 2002

* Anti kauplemisluba FIE-le Mati
Saarend garderoobikaupade jaemüügiks
aadressil Jaama 1.
* Toetati 240 krooniga puuetega inimes-
te koolitust.
* Anti tegevusluba alkohoolsete jooki-
de jaemüügiks OÜ-le Mitragam aadres-
sil Lai 1 ja OÜ-le MM- Contra auto-
krossi toimumise ajaks.
* Anti massiürituse läbiviimise luba
Tapa Metodisti kogudusele ürituse
Evangeeliumi kuulutus läbiviimiseks
03.08.2002 ja Eesti Raudteelaste AÜ-
le suvepäevade korraldamiseks Valge-
jõe saarel 02.08.- 04.08.2002.
* Kinnitati toimetulekutoetuse maksmi-
seks juulikuus summa 106 725 krooni.
* Kinnitati korteriomandi seadmise tin-
gimused aadressidel Kalmistu 12 ja
Valve 32.
* Kinnitati maa ostueesõigusega eras-
tamise tingimused aadressidel Roheli-
ne 24, Õuna 15 ja Roheline 31a.

7. august 2002

* Anti taksoveoluba OÜ-le Tapa Auto-
bussipark. Väljastati 1 sõidukikaart.
* Anti luba Kaitsejõudude peastaabile
“Baltic Eagle 2002” ava- ja lõputsere-
moonia läbiviimiseks Tapa linna täna-
vatel.
* Anti kauplemisluba Tapa Kultuuriko-
jale Tapa linnapäevade ajal tänava- ja
turukaubanduse korraldamiseks.
* Anti kauplemis- ja tegevusluba OÜ-
le Delmonte Tapa linnapäevade ajal toit-
lustamiseks ja alkoholi müügiks.
* Anti majutustunnistus OÜ-le Tapa Puit
Kulbi Võõrastemajas aadressil Pikk 51
majutusteenuse osutamiseks.
* Kuulutati välja konkurss linnaasutu-
se Tapa Spordikeskus direktori vaba
ametikoha täitmiseks.

12. august 2002

* Eraldati sotsiaalkorter Igor Zurbale.
* Eraldati SK-le Tapa Spordiklubi 2000
krooni sportlaste käsipallivõistlustel
osalemise toetamiseks.
* Edastati volikogule eelnõud:
- Välislähetus – A. Kaerma, K. Rooba
ja V. Suvorovi õppereis Rootsi Kuning-
riiki;
- Kinnistu Karja 6 seonduvate linnavo-
likogu otsuste kehtetuks tunnistamine;
- Korteri Pikk 22-1 staatuse muutmine
ja erastamisele kuuluvaks tunnistamine;
- Tapa linna 2002. aasta II lisaeelarve;
- Kinnistu Karja 7 võõrandamine;
- Kinnistu Karja põik 8 võõrandamine.

16. august 2002

* Kinnitati ametisse alates 2. septemb-
rist 2002 linnaasutuse Tapa Spordikes-
kus direktor Riho Lööper.

21. august 2002

* Võõrandati linnale kuuluv väikebuss
Volkswagen kui linnale mittevajalik.
* Eraldati reservfondist 5 763.25 kroo-
ni projekti Lääne-Viru asulate ühisvee-
värgi ja -kanalisatsiooni ehitamine ja re-
konstrueerimine osalustasu katteks.

26. august 2002

* Kehtestati Tapa gümnaasiumites töö-
vihikute eest arveldamise kord.
* Kinnitati Pikk 22-1 erastamiseks väl-
jakuulutatud avaliku enampakkumise
kord.
* Määrati Ambla mnt 37 kinnistust va-
hetult üle tee jääva krundi postiaadress
ja tehti ettepanek erastada Ambla mnt

42 3336 m² enampakkumisel.
* Nõustuti korteriomandi seadmisega
aadressil Lai 1.
* Kinnitati toimetulekutoetuse maksmi-
seks augustis 2002 kuuluv summa –
116 807 krooni.
* Määrati valimisjaoskonna nr 1 asu-
kohaks Turu 8 ja kinnitati piiridena Tapa
linna haldusterritoorium. Valimisjaos-
konnas nr 1 saavad valida ka elanikud,
kelle elukoha aadressiks Rahvastikure-
gistris on Tapa linn ja väljaspool oma
elukohajärgset valimisjaoskonda vali-
vad isikud.

4. september 2002

* Tehti OÜ-le Peetmark LH ja AS-le RR
Kaubandus kuuluvate poodide Viru,
Metsa, Luik ja Hulgiladu kauplemislu-
badele märge alkohoolsete jookide jae-
müügiõiguse kohta.
* Anti kauplemisluba OÜ-le Sadavedu
tööstuskaupade jaemüügiks aadressil 1.
Mai pst 3.
* Kinnitati avalikul enampakkumisel
müüdava korteri Kesk 3-2 müügitingi-
mused.
* Määrati Sergey Fokeevi pärandvarale
inventuuri läbiviijad ja tähtaeg.
* Edastati volikogule eelnõud:
- Tapa linna 2002. aasta III lisaeelarve;
- Maa-ala Nooruse 1 munitsipaaloman-
disse taotlemine;
- Riigieelarvest Tapa linna eelarvele
koolilõuna kulude katmiseks määratud
eraldiste jaotamise kord;
- Tapa linna valimisjaoskonna komisjoni
nr 1 liikmete nimetamine.

9. september 2002

* Eraldati reservfondist 6 839.85 kroo-
ni Tapa linna võrkpallivõistkonna riie-
tuse ostmiseks.
* Kinnitati bürooruumide Pikk 12 ava-
likul enampakkumisel erastamise tingi-
mused.

17. september 2002

* Moodustati tasandusklassid Tapa vene
gümnaasiumi juurde: õpiraskustega
klassid 5a ja 8a kokku 22 õpilasele, abi-
klassid vaimupuudega lastele 7a ja 9v
kokku 24 õpilasele.
* Eraldati reservfondist 40 214 krooni
Karja tn kanalisatsioonipumpla ja ha-
rutrassi ehituseks.
* Alustati õigusvastaselt võõrandatud
maa kompenseerimise menetlust aadres-
sil Lembitu pst ja Isaki 3/26 (praegu
Lembitu pst 3 ja 5).
* Kinnitati uue projekteeritava Pääste-
teenistuse Tapa tugikomando ja Tapa
politseijaoskonna hoonele postiaadress
Pikk 18a.
* Kinnitati Raudteemaja 28 uueks pos-
tiaadressiks Valve 28.
* Anti kauplemisluba FIE-le Elmira
Bartul kasutatud riiete müügiks aadres-
sil Jaama 1 ja Lehti-Maja Eesti AS-le
ajakirjandusväljaannete jmt ning eta-
noolisisaldusega kuni 6 mahuprotsenti
alkoholi jaemüügiks aadressil Jaama 1.
* Eraldati sotsiaalkorterid Piia Timmile
ja Kaie Punderile.
* Kinnitati Tapa linnavalitsuse tasulis-
te teenuste hinnakiri.

Kõikide Tapa linnavalitsuse ja -voliko-
gu õigusaktidega saab tutvuda linnaraa-
matukogus. 2002. aasta õigusaktid on
linna internetileheküljel:
http://ns.tapa.ee.

Vahetult peale AS Eesti Raudtee (ER) eras-
tamist pidas ERAÜ võitlust raudteelaste
ning eriti ametiühingu liikmete tööhõive
säilitamise ja sotsiaalsete tagatiste suuren-
damise osas. Selle tulemusena on sündinud
rida kokkuleppeid, mis pidanuks leevenda-
ma tekkinud olukorda.

Möödunud aastal allkirjastatud 14. det-
sembri kokkuleppes ja 24. detsembri Sot-
siaalprogrammis on ära näidatud ka koon-
datavate hulk 490 töötjat, samuti on sisse
kirjutatud mitmed sotsiaalsed garantiid.
Ainuüksi koondamishüvitist saavad koon-
datavad raudteelased sellel aastal teistest
vabariigi ettevõtetest koondatavatest tööta-
jatest kaks korda rohkem. See on iseene-
sest oluline saavutus. Kokku on lepitud ka
ümberõppe ja nõustamisega seotud võima-
luste osas. Töötajatele on hakatud maksma
erialade ühitamise eest lisatasu, tõsi, mõ-
nes üksuses on selles osas veel endiselt
probleeme. Lisaks on veel muidki hüvitisi,
mis ei tulene otseselt seadusandlusest.

Käesoleva aasta 3. septembril Vabariigi
Valitsuse, Tööandja ja Ametiühingu vahel
sõlmitud kokkuleppe põhjal käivitus koon-
datavatele töötajatele riiklik ümberõppe
programm ümberõppestipendiumiga kuni 6
kuuks. Neil, kes koondamise tõttu on leid-
nud töö teises maakonnas, on võimalus saa-
da eluaseme soetamiseks toetust 50% ula-
tuses soetatava eluaseme maksumusest.
Kuid toetus ei ületa              100 000 krooni.
Antud punktis on veel vaja välja töötada
eraldi kord. Kuigi aasta lõpuni on jäänud
kolm kuud, saavad kokkuleppest tulenevaid
võimalusi kasutada ka aasta alguses koon-
datud töötajad. Kokkuleppe terviktekst ja
lisad on olemas internetileheküljel
www.evray.ee.

Mis puutub tööhõive säilitamisse, siis
ERAÜ ei läinud seda teed, et halvata ette-
võtte majandustegevust, mitte lastes oma-
nikul läbi viia oma reorganiseerimiskava
ettevõtte efektiivsuse ja konkurentsivõime
tõstmise eesmärgil. ERAÜ kasutas töökoh-
tade säilitamise nimel töötajate kollektiiv-
set õigust jääda tööle, kui kokkulepitud töö-
lepingulõpetamiste arv täis on. Just tööta-
jad, mitte ametiühing, otsustavad, kas nad
seda õigust kasutavad või mitte. Siin saab
ERAÜ inimest vaid nõustada, vajadusel ka
esindada, kuid otsuse teeb ikkagi konkreet-
ne inimene.

Lepiti kokku ka koondatavate arvus, mis
oli esialgselt planeeritud koondamiskavast
ca 130 töötaja võrra väiksem.

14. detsembri kokkuleppe kohaselt võib
tööandja lõpetada töölepingu 2002. a jook-
sul tööandja algatusel TLS §86.3 alusel
mitte rohkem kui 490 töötajaga, sh tööle-
pingu lõpetamise ajal vanaduspensioni saa-
vate töötajatega. Tööandja AS Eesti Raud-

Kollektiivne õigus
tee kohustub tagama, et 2002. a ei lange AS
Eesti Raudtee töötajate arv alla 3530. Ni-
metatud arv ei välista töölepingu lõpetamist
tööandja algatusel TLS § 86 p 6, p 7 ja p 9,
p 10 ja p 12 alusel (töötajapoolne tööko-
hustuste rikkumine, töötajate suhtes usaldu-
se kaotamine, töötaja pikaajaline töövõime-
tus, töötaja mittesobivus vanuse tõttu, töö-
taja korruptiivne tegu), töölepingu lõpeta-
mist töötaja algatusel TLS §79, §82, §80
alusel või töötaja ettepanekul poolte kok-
kuleppel TLS § 76 alusel.

See tähendab seda, et 2002. a jooksul
koondatavate (TLS§86.3), samuti tööandja
ettepanekul poolte kokkuleppel (TLS§76)
töösuhte lõpetanute üldarv ei tohiks olla üle
490 töötaja.

Septembri alguseks oli lõpetatud üle 500
töölepingu, neist koondatuid 160 ja poolte
kokkuleppel töölt lahkunuid samuti ligi 160.

Sama 14. detsembri kokkuleppe p 2 sä-
testab, et Tapa raudteesõlmes asuvates AS
Eesti Raudtee struktuuriüksustes ja raudtee-
jaamas võib enne 31.12.2002 lõpetada töö-
lepingud tööandja algatusel TLS § 86 p 3
alusel enam kui 20 töötajaga 3 kuu jooksul
ainult käesoleva kokkuleppe osapoolte kir-
jalikul nõusolekul. Ametiühing annab oma
nõusoleku töölepingu lõpetamiseks TLS §86
p 3 alusel ainult juhul, kui koondatavatele
töötajatele on tagatud sobiv töökoht.

Kuue kuuga on Tapalt koondatud 39 ini-
mest ja poolte kokkuleppel on töölepingud
lõpetatud 26 töötajaga. Kui töötajad ei oleks
poolte kokuleppel ära läinud, töötaks Tapal
täna vähemalt 20 inimest rohkem. Vaatamata
selgitustööle, ei ole Tapa raudteesõlmes kol-
lektiivset õigust kasutatud.

Tööhõiveametist pärinevatel andmetel on
seisuga 12. august AS-ist Eesti Raudtee
koondatutest ja koondamisteatised kättesaa-
nutest (187) pöördunud nende poole 70 ja
tööturukoolitusele esitanud avalduse vaid 5
inimest; töötuabiraha on määratud 10 ini-
mesele; kutsenõustamisele on suunatud 9
inimest; 13 inimest said suunamise tööle, neist
6 leidsid rakendust tööl; ülejäänute kohta and-
med puuduvad. Eeltoodust on selgelt näha,
et inimesed ei ole üles näidanud omapoolset
aktiivsust uue töö otsingul ja võimaluste ka-
sutamisel.

Mittelohutav statistika. Kuid sellega ei
ole reorganiseerimine ja koondamised veel
raudteel lõppenud. Miks töötajad ei kasuta
oma õigusi?! Selge, et järgmiseks aastaks
on vaja teistsuguseid kokkuleppeid. Tehke
oma ettepanekud, püüame neid arvestada
(tel 050 64 807; (061) 56 024; (061) 56 493;
e-post: evray@evray.ee).

Me soovime, et iga ametiühinguliige
saaks aru, millised valikud tal on ja kasu-
taks neid julgemini.

Jolan Ševtsov, ERAÜ juhatuse esimees

ÜKS PILT

17. septembril loosisid (vasakult) Aleksander Sile (Keskerakond), Anne Terner-Boiko
(Mõõdukad), Tatjana Tamm (Isamaa), Einar Kivisalu (Sõltumatud) ja Peep Keinaste
(Res Publica) arenduskojas välja 18. oktoobri Sõnumetes oma valimisnimekirju ja -
programmi tutvustava materjali paiknemise leheveergudel. Foto Heiki Vuntus



lk 4 TAPA LINNA AJALEHT 28. september  2002

1. septembril jõustus karistus-
seadustik – seadus, mille regu-
latsiooniga loodetavasti valda-
val enamusel ei tule oma elu
jooksul kordagi kokku puutu-
da.

2002. aastat võib nimetada
Eesti õigussüsteemis murran-
guliseks. 1. juulist jõustus Võ-
laõigusseadus, millest tulene-
valt kaotas kehtivuse juba nõu-
kogude ajast pärinenud Tsiviil-
koodeksi regulatsioon. Sisuli-
selt tähendas see kuupäev ka
seda, et Eesti Vabariik on saa-
nud enesele täielikult kaasaja
õigusprintsiipidest ja -põhimõ-
tetest lähtuva tsiviilõiguse.

Sügise tulekul on käes kri-
minaalõiguse kord. Seekord
kaotatakse Kriminaalkoodeksi
näol seadusetekst, mida on küll
10 aasta jooksul korduvalt
muudetud, kuid mille algne re-
daktsioon pärineb nõukogude
ajast.

Mis aga muutus lihtinimese
jaoks Karistusseadustiku vas-
tuvõtmisega? Sama lihtne on
ka vastata – sisuliselt mitte mi-
dagi. Kui inimene ei pane toi-
me kuritegusid, ei muutu tema
jaoks mitte midagi. Samamoo-
di ei jää ka pikanäpumees uue
seaduse järgi karistuseta ning
ka teiselt inimeselt elu võtja
peab pikki aastaid veetma
vanglamüüride taga. Küll aga
muutus kogu meie karistuspo-
liitika tunduvalt kaasaegse-
maks – omaks võeti põhimõt-
ted ja printsiibid, mis on välja-
kujunenud õigustraditsioonide-
ga Euroopa riikides kehtinud
aastaid. Karistuste kohaldami-
ne muutus paindlikumaks. See
võimaldab kohtul määrata se-
nisest individualiseeritumaid
karistusi ning kindlasti sünnib
sellest pikemas perspektiivis
kasu kogu ühiskonnale.

Kriminaalhooldussüsteemi
ülesanne on juba üle nelja aas-
ta olnud kohtuotsuste täitmine
tingimisi karistusest vabastatud
ja ennetähtaegselt karistuse
kandmisest vabastatud süüdi-
mõistetute suhtes. Karistussea-
dustiku jõustumine võimaldab
ka meil muuta oma tööd seni-
sest efektiivsemaks.

Põhikaristusteks, mida ko-
hus võib füüsilisele isikule toi-
mepandud kuritegude eest
määrata, on rahaline karistus
30 – 500 päevamäärani ja 30-
päevane – 20-aastane või elu-
aegne vangistus. Teadupärast
vabastab kohus enamuse vaba-
dusekaotusega karistatud süü-
dimõistetud tingimisi karistuse
kandmisest allutades nad 1–3-
aastaseks katseajaks kriminaal-
hooldaja järelevalve alla. Ka-
ristusseadustikus muutus aga
oluliselt karistusest vabastami-
se regulatsioon. Kui varem võis
kohus vabastada süüdimõiste-
tu tingimisi üksnes vabadus-
kaotusliku karistuse kandmi-
sest, siis uue Karistusseadusti-
ku järgi on see võimalus ka ra-
halise karistusega karistatud
süüdimõistetute suhtes. Kohtul

Septembris jõustus
karistusseadustik

on võimalus ka kaaluda kas isik
vajab sotsiaalset abi ja tema
käitumise kontrollimist. Kui
leitakse, et see pole otstarbeko-
hane, võidakse süüdimõistetu
vabastada karistuse kandmisest
tingimisi 3–5-aastase katseaja-
ga, jättes ta kriminaalhoolduse-
le allutamata. Kui süüdimõis-
tetu ei pane katseajal toime uut
tahtlikku kuritegu, siis tema
karistust täitmisele ei pöörata.
Kui aga kohus leiab, et sotsiaal-
ne abi ja süüdimõistetu pidev
jälgimine vabaduses on põhjen-
datud, määrab ta katseajaks 1,5
– 3 aastat ja allutab süüdimõis-
tetu selleks ajaks kriminaal-
hooldaja järelevalve alla ning
kohustab teda järgima seaduses
kehtestatud käitumiskontrolli
nõudeid. Lisaks võib kohus
määrata ka täiendavaid kohus-
tusi, nt mitte tarvitama alkoho-
li ja narkootikume. Siinkohal
võib kohus vabaduskaotusliku
karistuse täitmisele pöörata, kui
süüdimõistetu paneb katseajal
toime uue tahtliku kuriteo, ei
täida temale käitumiskontrolli
ajaks kehtestatud kontrollnõu-
deid ja kohustusi. Selguse hu-
vides olgu märgitud, et rahali-
se karistuse puhul süüdimõis-
tetut kriminaalhooldusele allu-
tada ei saa, teda võib karistu-
sest vabastada tingimisi üksnes
ilma käitumiskontrollita ning
3–5-aastase katseajaga.

Uudne on ka regulatsioon,
millest tulenevalt on tingimi-
si karistuse mõistmine raken-
datav ka üksnes karistuse ühe
osa suhtes. Seega võib kohus
määrata mõistetud karistuse
ühe osa kohesele täitmisele
ning ülejäänud osale kohalda-
da karistuse mõistmist tingi-
misi. Tegu on nn šokivangis-
tusega. Seega on loodud re-
gulatsioon, millest tulene-
valt kriminaalhooldusele ha-
katakse allutama üksnes süü-
dimõistetuid, kelle isikust
tulenevalt on see otstarbeko-
hane.

Uudne on karistuse asenda-
mine üldkasuliku tööga. Kuni
kaheaastase vangistusega karis-
tatud süüdimõistetu vangistuse
võib kohus asendada üldkasu-
liku tööga. Ühele päevale van-
gistusele vastab neli tundi üld-
kasulikku tööd. Vangistus asen-
datakse üldkasuliku tööga üks-
nes süüdimõistetu nõusolekul.
Üldkasuliku töö kestus ei tohi
ületada kaheksat tundi päevas.
Kui süüdimõistetu teeb aga üld-
kasulikku tööd muust tööst ja
õpingutest vabal ajal, ei tohi
selle kestus ületada nelja tundi
päevas. Üldkasuliku töö eest
süüdimõistetule tasu ei maks-
ta. Loodetavasti kujuneb ka
üldkasulikust tööst tõhus alter-
natiiv vangistusele. Üldkasuli-
ku töö tegijate üle hakkavad
järelevalvet korraldama krimi-
naalhooldusametnikud.

Anti Aasmaa,
Lääne-Viru Maakohtu

kriminaalhooldusosakond

ÜKS PILT

Prahi põletamine vabas looduses
on tuleohtlik töö. Vastavalt sise-
ministri 18. juuni 1998. a mää-
rusele nr 15 kinnitatud “Tuletöö-
de tuleohutusnõuded” on see
küttekoldeväline tule tegemine.
Kui prahi põletamine tekitab nii-
palju suitsu, et kaaskodanike sil-
mis paistab see tulekahjuna, tu-
leb sellest teatada häirekeskuse
telefoninumbril 112.
Helistamisel anda teada:
1. Põletamise alguse kellaaeg;
2. Põletamise asukoht ja mida
põletatakse;
3. Tuleohutuse eest vastutaja
(põletaja) nimi.

Tuleohutuse eest vastutaja
peab järgima:
1. Tuule tugevust (puulehtede ja

Prahi põletajale
kuuseokste liikumine, raagus
okste kõikumine). Tuld tohib
teha tuulevaikuse või nõrga tuu-
lega.
2. Põletuskohal peab olema äm-
ber 10 l veega või kaks 6 kg laen-
guga kantavat tulekustutit Need
peavad olema mitte kaugemal
kui 10 m prahi põletamise ko-
hast.
3. Põletuskoha ümbrus peab ole-
ma puhastatud põlevmaterjalist
kuni 5 m raadiuses.
4. Kaugus metsast vähemalt 30
m ja hoonetest vähemalt 15 m.
5. Pärast põletamise lõpetamist:
5.1. Teatama häirekeskusele tel
112 lõpetamise kellaaja.
5.2. Tuleohutuse tagamiseks va-
lama lõkkekoha veega üle.
5.3. Paigutama tulekustutusva-

hendid selleks ettenähtud kohta.
5.4. Jälgima vähemalt 2 - 4 tun-
ni jooksul lõkkekoha tuleohu-
tust.

Minu arvamus on, et kevadi-
ne ja sügisene prahi põletamine
oma aianurgas jääb igaühe enda
südametunnistusele. Kui aga tuli
väljub kontrolli alt, suits või tuli
ohustab kaaskodanikke, on see
tuleohutusnõuete rikkumine.
Selle eest võidakse inimest ka-
ristada rahatrahviga. Uue karis-
tusseadustiku järgi, mis jõustus
1. septembrist 2002, on need
summad üpriski suured.

Olavi Lossi,
Lääne-Virumaa Päästeteenistuse

juhtivinspektor

Teisipäeval, 24. septembril kirjutasid linnapea Kuno Rooba ja Tapa politseijaoskonna juht Gennadi
Sults alla paberitele, millega linnavalitsus kinkis politseile arvuti. Foto Heiki Vuntus

Aeroobika on mõnus!
need on valmistatud edasi liiku-
miseks. Soovitus: kanna spordija-
latseid ainult treeningul, iga päev
kandes kahaneb jalanõude kvali-
teet.
Mida peaks teadma seoses füü-
silise koormusega?

Toitumine seoses koormuse-
ga, oleneb trenni pikkusest ja
tähtsusest. Mida intensiivsem
treening, seda kaugemale (kuni
4 tundi) peaks jääma enne tren-
ni viimane tugev söömine. Vahe-
tult enne treeningut tarbi süsive-
sikuterikast toitu. RASVAD PÕ-
LEVAD SÜSIVESIKUTE TU-
LES!

Vahetult enne sportimist võib
juua 100-150 ml puhast vett,
trenni ajal väikeste lonksudena
iga 20 min järel kokku 100-200
ml. Treeningule ei tohi tulla ja-
nutundega, ka trennis ei tohi ja-
nutunnet tekkida.
Valgud, rasvad, süsivesikud

Valgud sisaldavad proteiini,

mida organism vajab kasvami-
seks ja lihased tööks. Valku
peaks toiduportsjonis olema 10-
15%. Liiga palju valgurikast toi-
tu mõjub immuunsussüsteemile,
viib kaltsiumi ja magneesiumi
organismist välja ning koormab
seedesüsteemi.

Süsivesikuid vajame energee-
tiliseks tööks. Toiduportsjon
peaks sisaldama 55-60% süsive-
sikuid, mida leidub rohkesti ba-
naanis, rosinates, leivas, riisis ja
küpsistes.

Rasvu vajavad närvisüsteem,
silmad ja neerud. Ühes toidu-
portsjonis peaks neid olema 25-
30%.

Olgu öeldud, et vaimse pinge
ja suure füüsilise koormuse kor-
ral toit ei seedi, ladestub kohe
rasvaks. Teadmiseks, et ühe õlle
joomine tähendab 15 min tree-
ningut (mitte vastupidi!).

Järgneb lk 5

Oktoobrist on taas algamas
body-aeroobika. Treeningule
kaasa võtta võimlemismatt (hant-
leid ja võimlemislinti pole vaja),
jalga sisejalanõud-tossud. Alus-
tame mõõduka koormusega.
Kellelgi ei maksa peljata saama-
tust.

Juhusliku treenimisega ei saa-
vutata midagi, optimaalne on
teha trenni 2 korda nädalas. Kahe
kuu pärast näete esimesi tulemu-
si. Rahulolemiseks tuleb aga
treenida järjepidevalt. Iga kuu
vahetuvad kombinatsioonid, li-
sanduvad keerulisemad sammud
ja lisaraskused. Raskused (nais-
tele 1-1,5 kg) võetakse kasutu-
sele aeroobika lihastreeningu
osas.

Muretseda tuleks endale ka si-
nine võimlemislint.
Spordijalatsid
    Jalanõude valikul tuleb arves-
tada spordialaga. Aeroobikat ei
saa teha jooksujalatsitega, kuna
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“AS Tapa Vesi on oma problee-
midega hästi toime tulnud, on are-
nemisvõimeline ja tubli ettevõte,”
ütles Eesti Vee-ettevõtete Liidu
(EVEL) tegevdirektor Harri
Jankovski, kui Sõnumete toimetus
võttis temaga ühendust, et kuulda
arvamust Tapa veemajandusliku
olukorra kohta.

1995. a asutati MTÜ EVEL,
kuna tekkis vajadus veemajandu-
sega tegelevate ettevõtete katus-
organisatsiooni järele, et lahenda-
da ühiseid probleeme, tegeleda
erialase koolituse ja (juriidilise)
nõustamisega. Koolitust pakutak-
se erinevatel teemadel vastavalt
vee-ettevõtete soovidele.

12 EVEL-i asutaja seas oli ka
AS Tapa Vesi. Tänaseks on liik-
mete arv kasvanud 45-le. Nendest
30 on vee-ettevõtted, mille tege-
vus katab 80% Eestimaast. Suur-
test ettevõtetest ei ole ühinenud
ainult Narva. 15 liiget on kom-
mertsfirmad, kes tegelevad pro-
jekteerimise, ehitamise ning va-
jalike seadmete ning vahendite
tarnimise ja müügiga. Seega on
tegemist esindusliku foorumiga.
EVEL-i eelarve tuludest pool lae-
kub liikmemaksudest, ülejäänud
raha saadakse mitmesuguste pro-
jektide ja lepingute kaudu. EVEL
tegutseb aktiivselt seadusloomes,
seetõttu suunatakse veemajandu-
sega seotud seaduse eelnõud hin-
nangu saamiseks sinna.

Harri Jankovski sõnul on Tapa
reostuskoormus palju suurem kui
teistes linnades, seega tuleb siin
teha ka rohkem investeeringuid.
EL investeerimisprojektide puhul
on vajalik omafinantseering, mis
tuleb vee-ettevõttel endal leida.
Loomulikult tuleb seal seetõttu
veetarbijal maksta vee eest kõr-
gemat hinda kui piirkonnas, kus
neid probleeme pole.

Veemajanduse olukord erine-
vates kohtades on erinev, mis on
paljuski tingitud ajaloost. AS-il
Tapa Vesi on seetõttu olukord
suhteliselt komplitseeritum, sest
Vene sõjaväe tekitatud reostus
mõjutab linna veel pikka aega.

AS Tapa Vesi juhataja Meelis
Kasevälja sõnul hiljuti Piiri täna-
va piirkonnas tekkinud reostus
linna veevärgist antavale veele
ohtu ei kujuta. Küll aga avastati
seoses sellega Piiri tänaval kaks
registreerimata veetarbijat, kes

Tapa Vesi väärib kiitust

19. septembril Tapa linnaraa-
matukogu laste- ja noorteosa-
konnas avatud näitus on taga-
sivaade kunstnik Mare Hundi
aastatel 1987–2001 tehtud raa-
matukujundustele ja illustrat-
sioonidele.

Mare Hunt on sündinud
1959. aastal Viljandis, kus ta
elab ja töötab praegugi. Hetkel
õpetab ta Viljandi kultuuri-
kolledzis joonistamist ja kom-
positsiooni. Omandas 1989. a
kunstiülikoolis graafiku eriala,
kuid tegutseb kunstnikuna õige
mitmes zanris. Seda kinnitab ka
väljapanek, kus peale raamatu-
kujunduse ja -illustratsioonide
saab näha eksliibriseid, visiit-
ja postkaarte, lauamänge ning
fotosid kunstniku poolt valmis-
tatud nukkudest (taskurahvas -
fantaasianukud, hingenukud
soome-ugri ainetel, rahvariides
nukud jne) ja miniraamatuid.
Mare Hunt on Tartu mänguas-

jamuuseumi asutajaliige
(1994), muuseumi põhiekspo-
sitsiooni kujundaja ja tarbegraa-
fika autor. Kunstnik on esinenud
viie isikunäitusega, neist neli on
olnud Eestis ja üks Rootsis. Li-
saks osalemine erinevatel näi-
tustel. Mare Hunt on kaasa löö-
nud ka Viljandi vanamuusika-
ja folkmuusikafestivalide ku-
jundustöödes. Kogu see mitme-
kesisus räägib kunstnikust, kes
koolitöö kõrvalt suudab pakku-
da nii ilmainimestele nauditavat
kunsti kui isetegijatele lausa isu-
äratavat eeskuju.

Tulge ja veenduge ise!

Näitus, teenindusosakonnas
(I korrus) eksliibrised ning las-
te- ja noorteosakonnas (II kor-
rus) “Tööraamat” - raamatuku-
jundused ja illustratsioonid,
jääb linnaraamatukogus avatuks
30. oktoobrini.

Ere Käärmaa

olid omavoliliselt end ühendanud
linna veetrassi. Seega on tegemist
vee vargusega, mille on maksnud
kinni teised tarbijad.

Vastavalt Tapa linna veevärgi
ja kanalisatsiooni kasutamise ees-
kirja punktile 19 loetakse omavo-
lilisteks ühendusteks linna vee- ja
kanalisatsioonivõrguga ühendu-
sed, mis on tehtud AS-i Tapa Vesi
loata. Need kuuluvad koheselt
sulgemisele. Sama seaduse 29
punkt sätestab, et varguse puhul
teeb AS Tapa Vesi vee hulga ar-
vestuse ühenduse läbilaskevõime
järgi. Arvestuse aeg algab ühen-
duse tegemise päevast. Kui seda
pole võimalik kindlaks teha, siis
võetakse aluseks jooksva kalend-
riaasta algus.

AS Tapa Vesi likvideeris 17.
septembril Piiri tänava veevõtu
koha, kuna ei suuda garanteerida
sealt võetava vee kvaliteeti. Põh-
juseks on see, et linna ühisest
veevärgist küll alguse saanud, aga
kahte kinnistut (erikool ja korte-
riühistu) läbivast torust sinna

jõudnud vee puhtust ei suudeta
tagada. Samal kuupäeval valiti
AS Tapa Vesi nõukogu, mille esi-
meheks on Jaan Viktor ja liikme-
teks Vello Ojamäe ja Vjatšeslav
Suvorov. Sellel suvel puhastati
kanalisatsioonitrasse 204 tuhan-
de krooni eest, mille tulemusena
peaksid olema nüüd kõik raud-
teest lõuna poole jääva linnaosa
trassid puhtad.

Tapa linnapeaga linna uuest
veehaardest rääkides ennustas ta
ehituse lõppu selle aasta jooksul.
Praegu seisab see mitte raha, vaid
elektrivarustuse puudumise taga.

Sel aastal hakatakse tegema
ühisveevärgi arengukava 12 aas-
taks (3+9). Arengukava üheks
osaks on ka finantsprognoos, mis
jääb aluseks vee- ja kanalisatsioo-
nihinna kujunemisele. M. Kase-
väli sõnul peab see olema opti-
maalne, mis arvestaks ka linnaela-
nike maksejõudu. Vastasel korral
kasvab võlglaste arv ja laekumine
võib hoopis väheneda.

Heiki Vuntus

AS Tapa Vesi juhataja Meelis Kaseväli on EVEL-i revisjonikomisjoni
liige. Foto Heiki Vuntus

Mare Hundi näitus
 raamatukogus

4. osa
1935. a - Lai tn 5; 2002. a - Lai
tn 9, üürimaja

Aleksander Söödi andmetel
ehitas kahekorruselise puumaja
1900-ndate algul Willem Waino
(Vaino). 1928. aastal pärandas ta
maja koos abihoonetega Tallin-
nas riigiametnikuna töötavale
pojale Aleksander Vainole.

Riigi Raudteevalitsuse Ehi-
tusameti teise jaoskonna poolt
1930. aastal välja antud tunnis-
tusel tõendatakse, et Willem
Mardi poeg Waino (sünd 1863)
teenis aastatel 1886-1928 raud-
teel Tapa liini jaoskonnas lukk-
sepana.

1930. aastatel oli majas 8 ühe-

Tapa peatänavatel asunud ärid
1930-ndatel aastatel

toalist, elutoa ja eraldi köögiga,
korterit. Ühes elas W. Vaino, tei-
sed üüriti välja linna elanikele.
Keskmiseks korteri suuruseks oli
28 m², mille eest üürnik maksis
omanikule 8-9 krooni kuus.

1934. aastal rentis Voldemar
Ajango Lai tn 5 krundist 8 m²
suuruse maatüki ajalehekioski
paigaldamiseks. Ajalehe Tapa
Sõnumed reklaamteates on mär-
gitud, et Pääsukese ja Laia tn
nurgal, aadressiga Lai tn 5, ava-
takse ajakirjanduse kiosk 8. sep-
tembril 1934, kus tulevad müü-
gile kõik ilmuvad ajalehed ja aja-
kirjad, tubakakaubad, maiustu-
sed jne. Mäletan, kuidas samal

tänaval elanud tädilt mangutud
sentide eest käisin kioskist kom-
me ostmas. 1 sendi eest sai kaks
kommi “Tilk piima”.

Aleksander Vainole kuuluv
maja koos kõrvalhoonetega nat-
sionaliseeriti Järva Maakonna
Majade Natsionaliseerimise ko-
misjoni otsusega 18. märtsil
1941. Õigusvastaselt võõranda-
tud vara kompenseeriti A. Vaino
perele 1994. aastal. Aastast 2002
kuulub 8 korteriga (endise ruu-
mijaotusega) üürimaja AS-ile
Tapa Elamu.
Järgneb

Harri Allandi

Algus lk 4
Treeningu eesmärk ei ole

kiirabi kõhule, vaid tulemuste
saavutamine ning oma oskuste
realiseerimine.
Kõrvetav teema – tselluliit

Berliini dermatoloog, pro-
fessor Nürmberger on kordu-
valt läbi viinud uurimusi
tselluliidi kohta. Ta on kindlaks
teinud, et tselluliiti esineb roh-
kemal või vähemal määral pea-
aegu 80% naistest.

Niisiis on tselluliit naha-
struktuuris olemas kõigil nais-
tel ja seepärast ei vaadelda seda
kui haigestumist, vaid kui tüü-
pilist naiselikku nähtust, mille-
ga tuleb lihtsalt leppida. Efek-
tiivseks, kuigi kalliks, võib pi-
dada tselluliidi eemaldamist
operatiivsel moel.

Kosmeetikapoodides antak-
se informatsiooni, mis juba too-
dete pakendil kirjas. Harva
osutatakse sellele, et spordiga
tegelemiseta ja toitumisharju-
muste muutmiseta ei tasu ooda-
ta mingeid põhjalikke muutu-
si. Meedikute ainus soovitus:

naised peaksid juba nooruses
jälgima oma figuuri ja mitte
andma tselluliidi tekkimiseks
võimalust.

Meestel on oma probleem-
sed tsoonid, näiteks kõigile tun-
tud õllekõht, kuid tselluliidiga
kaasnevaid nahakonarusi neil
siiski ei teki. Teadupärast ei ole
tselluliit sportlastele problee-
miks. Nende nahk on reeglina
elastne. Iga päev on neil vaja
läbi teha harjutusteprogramm.
Niisiis säilitage aktiivne eluviis
ja tasakaalustatud toitumine!

Tervislik eluviis ei ole ko-
hustus, vaid oma vaba valik.
Valides selle, võime me üleole-
valt muiata kunagi kirjanik
Mark Twaini poolt kirja pandud
lause üle: “Tervislik eluviis tä-
hendab süüa seda, mida te ei
taha, juua seda, mida te ei soo-
vi ja tegeleda sellega, mis pole
meeltmööda”.

Tehes trenni, paraneb enese-
tunne, eneseusk ja otsuste tege-
mise võime. Kehakultuur on
sama oluline kui kirjaoskus!

Lõpp
Pille Vinter

Aeroobika on ...

Mare Hunt on kujundanud mänguasjade muuseumi reklaamsil-
did ja osalenud aktiivselt näituste ülespanekul. Foto erakogust
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Tapa linna ajaleht Sõnumed Roheline tn 19, Arenduskoda
Lehe tellimine ja üldinfo - tel/faks 20 026
email: arenkoda@estpak.ee, arenduskoda@tapa.ee
Toimetaja Heiki Vuntus - tel 20 026, mobiil 056 485 208
Korrektor Eneli Nahkur - tel 20 026
Küljendaja Liina Kald - tel 20 023, mobiil 052 87 998
Trükitud trükikojas Agur - Pikk 16  44307 Rakvere, tel 23 999
Trükiarv 550. Leht ilmub kaks korda kuus.
Kuulutuste vastuvõtt Roheline tn 19, E - R kella 9.00-16.00.
Toimetusel on õigus kirju ja teisi kaastöid nende selguse
huvides toimetada ning lühendada.
Hoidmaks ära arusaamatusi, peab lehematerjal
olema toimetuses hiljemalt leheilmumise nädala
teisipäeval kell 10.00.

TEATED - KUULUTUSED - TEATED - KUULUTUSED - TEATED - KUULUTUSED
Ostan maja Tapal.

Tel 055 16 901.

FILMID
KULTUURIKOJAS

Müün garaazi.
Tel 050 55 902.

Alates oktoobrist algab
lasteaias Pisipõnn

MUDILASTE
VÕIMLEMISE
kolmas hooaeg.

Oodatud on
5.-9.-aastased tüdrukud.

Treeningud toimuvad
esmaspäeviti ja neljapäeviti

algusega kell 14.
Info tel 052 26 499

(Pille Vinter)

Alates oktoobrist
Tapa gümnaasiumi aulas

esmaspäeviti ja neljapäeviti
algusega kell 19
AEROOBIKA.

Kaasa võimlemismatt.
Info tel 052 26 499

(Pille Vinter).

PEOTANTS
1.-3. klassi õpilastele

teisipäeval ja
neljapäeval

algusega kell 13
Tapa vene

gümnaasiumi aulas.
Juhendaja Erki Õun

(052 83 634).

võtab seoses avamisega konkursi korras tööle:

KORISTAJAD (3), ADMINISTRAATORID (2).

Kandidaatidelt eeldame: - kohusetundlikkust
- korrektsust
- ausust

Konkursist osavõtuks saata
elulookirjeldus (CV) ja avaldus

(ära näidata millisele kohale kandideeritakse)
7. oktoobriks 2002 Tapa linnavalitsuse aadressil Pikk 15.

Ümbrikule lisada märgusõna “konkurss”.
Info tel 20 021 või 053 404 904.

NÄITUSED
Teenindusosakond

 Kunstnik Mare Hundi Ex-librised

Laste- ja noorteosakond
“TÖÖRAAMAT”

Mare Hundi raamatukujundused ja
illustratsioonid 1987-2001

VALIMISLIIT
SÕLTUMATUD

kutsub tapalasi
arutelule

Tapa linna
probleemide üle

3. oktoobril
kell 17.30

Tapa kultuurikotta.

VALIMISLIIDU
SÕLTUMATUD

programmi tutvustus
15. oktoobril

kell 17.30
Tapa kultuurikojas.

TÄHELEPANU,
LAPSEVANEMAD!

Oktoobris alustab Tapa
gümnaasiumis tööd

koolieelikute
ettevalmistusrühm.

Ootame kõiki
lapsevanemaid,

kelle laps asub 2003/
2004. õ-a õppima Tapa
gümnaasiumi 1. klassis,

3. oktoobril kell 17
koolimajas toimuvale

koosolekule.

29.09.-01.10. The Rookie
06.10.-08.10. Kollide Ball
13.10.-15.10. Vidosq

Lisaks eraldi lasteseansid -
jälgige reklaami!

2. oktoobril kell 18 alustab arenduskojas tööd

SOOME KEELE VESTLUSKLUBI (tasuta)

Juhendaja Risto Partanen
Huvilistel palume registreeruda tel 20 026

Roheline 19, Tapa

OKTOOBRIKUUS
RAAMATUKOGUS

Õpi kasutama arvutit ja Internetti.
Vaata maailma!

Sihtasutus Vaata Maailma õpetab tasuta arvutit ja
Internetti kasutama neid inimesi, kes pole varem arvutiga

kokku puutunud. Koolitusprojekt kestab kaks aastat ja
algõppe saavad 100 000 inimest üle Eesti. Koolitused
toimuvad kõigis maakondades ja inimestel on võimalik

valida endale lähim õppepaik.
Nelja tunni jooksul õpitakse tundma arvutit ja nelja tunni

jooksul Internetti. See on piisav aeg algõppeks.
Kursuse lõppedes saab igaüks kaasa 80-leheküljelise

õppematerjali ja tunnistuse. Neil, kel puudub kodus arvuti
kasutamise võimalus, saavad seda edaspidi teha Avalikes

Internetipunktides (AIP), mida on Eestis umbes 500.

24. - 25. oktoobril 2002 algusega kell 17.00
toimub koolitus Tapa Arenduskojas.

Kursuse läbiviija Villu Varblane
Kursusele saab registreeruda E - R kella 9–17

telefonil 20 026.
Registreerumisel peab ütlema oma nime,

isikukoodi ja kontakttelefoni.

25. septembri k.a Õhtulehe artiklis
“Tapa linna areng on väheke sohu vajunud” on ajakirjanik Kadri
Paas meelevaldselt välja võtnud ja avaldanud meie peaaegu kahe
tunnisest vestlusest temale meeldinud negatiivsed laused ja
mõtted. Kui ta intervjuud soovis, palusin tal edastada positiivset
sõnumit.  Üks sai mida tahtis, teine mitte.  Veelkord kinnitus, et
SL Õhtuleht on kollane.
Tapa linna elu suhtes olen ma positiivselt meelestatud. Ainult
areng ei ole piisavalt kiire võrreldes Eesti teiste väikelinnade
nagu näiteks Viljandi või Rakverega.

Elmu Koppelmann

Fotol olev ratas ootab omanikku Tapa politseijaoskonnas.

See jalgratas leiti Roheline tn 20 hoovist. Ratta kaotajal helistada
telefonil 056 495 436.

Fotod Heiki Vuntus

Selgitus


